55. *Últimas exhortaciones.*—<sup>12</sup> Por consiguiente, tú, que crees estas verdades, cuidate de las tentaciones, porque el demonio anda buscando personas que perezcan con él: que el enemigo no te seduzca por medio de los que están fuera de la Iglesia, sean paganos, judíos o herejes. Guárdate de imitar a los que ves que siguen viviendo mal dentro de la misma Iglesia, o a los que están entregados a los desordenados placeres del vientre y de la gula, o a los impúdicos, o a los que se dejan arrastrar por curiosidades vanas e ilícitas de los espectáculos, o de los sortilegios, o de las adivinaciones diabólicas,

et non solum eos qui sunt extra ecclesiam, sed etiam ipsius ecclesiae paleas (cf. Mt 3,12), quas oportet usque ad novissimam ventilationem patientissime sufferat, ad ignem debitum segregabit.

<sup>10</sup> Qui autem irridet resurrectionem putantes quod caro ista quia putrescit, resurgere [177] non potest, ad poenas in ea resurrecturi sunt: et ostendet eis deus, quia qui potuit (347) haec corpora facere antequam essent, potest ea in momento restituere sicut erant. <sup>11</sup> Omnes autem fideles regnaturi cum Christo (1 Cor 15,35-51), ita resurgent in eodem corpore, ut etiam commutari mereantur ad incorruptionem angelicam: ut fiant aequales angelis dei, sicut dominus ipse promisit, et laudent eum sine aliquo defectu et sine aliquo fastidio semper viventes in illo et de illo, cum tali gaudio et beatitudine, quali nec dici nec cogitari ab homine potest (Mt 22,30; Mc 12,25; Lc 20,36).

55. *Exhortationes in fine.*—<sup>12</sup> Tu itaque credens ista, cave tentationes (quia diabolus quaerit, qui secum pereant): ut non solum per eos qui extra ecclesiam sunt, sive pagani, sive Iudaei, sive haeretici, non te hostis ille seducat (1 Petr 5,8), sed etiam quos in ipsa ecclesia catholica videris male viventes, aut immoderatos voluptatibus ventris et gutturis, aut impudicos, aut vanis curiositatibus vel illicitis deditos, sive spectaculorum, sive remediorum aut divinationum diabolicarum, sive in pompa et typho

o a los hinchados por la pompa y vanidad de la avaricia y de la soberbia, o los que se hallan hundidos en cualquier tipo de vida condenada y castigada por la ley. Por el contrario, busca la compañía de los buenos, que fácilmente has de encontrar, si también tú fueres bueno, de modo que juntos honrés y améis a Dios desinteresadamente, porque él mismo será toda nuestra recompensa, ya que gozaremos de su bondad y de su belleza en aquella eterna felicidad.

<sup>13</sup> Pero hemos de amarle no como algo que vemos con los ojos, sino como se ama la sabiduría, la verdad, la santidad, la justicia y la caridad, o cualquiera otra cosa semejante; y no como estas virtudes se encuentran en los hombres, sino como se dan en aquella misma fuente de la sabiduría incorruptible e inmutable. Busca, pues, la compañía de todos aquellos que ves que aman estas virtudes, de modo que puedas reconciliarte con Dios por medio de Jesucristo, que se hizo hombre para ser el mediador de Dios y de los hombres. <sup>14</sup> Y no creas que los hombres perversos, aunque se encuentren dentro de los muros de la Iglesia, han de entrar luego en el Reino de los cielos: porque a su tiempo serán separados si antes no se convierten a una vida mejor.

<sup>15</sup> Imita, pues, a los buenos, tolera a los malos y ama a todos <sup>19</sup>, pues no sabes qué ha de ser mañana el que hoy es malo. Y no ames su injusticia, sino ámalos a ellos precisamente para que aprendan la justicia: se nos ha mandado no sólo amar

avaritiae atque superbiae, sive in aliqua vita quam lex damnat et punit, non eos imiteris: sed potius coniungaris bonis, quos inventurus es facile, si et tu talis fueris; ut simul colatis et diligatis deum gratis: quia totum praemium nostrum ipse erit, ut in illa vita bonitate eius et pulchritudine perfruamur.

<sup>13</sup> Sed amandus est, non sicut aliquid quod videtur oculis, sed sicut amator sapientia, et veritas et sanctitas et (348) iustitia et caritas, et si quid aliud tale dicitur: non quemadmodum sunt ista in hominibus, sed quemadmodum sunt in ipso fonte incorruptibilis et incommutabilis sapientiae. Quoscunque ergo videris [178] haec amare, illis coniungere, ut per Christum qui homo factus est, ut esset mediator dei et hominum (1 Tim 2,5; Eph 2,14), reconcilieris deo. <sup>14</sup> Homines autem perversos, etiamsi intrent parietes ecclesiae, non eos arbitreris intraturos in regnum caelorum: quia suo tempore separabuntur, si se in melius non commutaverint.

<sup>15</sup> Homines ergo bonos imitare, malos tolera, omnes ama: quoniam nescis, quid cras futurus sis, qui hodie malus est. Nec eorum ames iniustitiam, sed ipsos ideo ama, ut apprehendant iustitiam: quia non solum dilectio dei nobis praecepta est, sed etiam dilectio proximi, in

<sup>19</sup> Este consejo agustiniano, en que se resumen las obligaciones del cristiano hacia su prójimo, es citado frecuentemente.

a Dios, sino también amar al prójimo, y en esos dos mandamientos se funda toda la ley y los profetas. <sup>16</sup>Y esta ley sólo la puede cumplir el que haya recibido el don del Espíritu Santo, igual al Padre y al Hijo, porque esa Trinidad es un solo Dios y en éste hemos de colocar toda nuestra esperanza. No pongamos esta esperanza en ningún hombre, cualquiera que sea, pues una cosa es aquel que nos justifica y otra aquellos con los que nos justificamos.